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Abstrakt

Cieľom diplomovej práce bolo zhodnotiť morfologické odchýlky pacientov

s Williamsovým (WBS), Noonanovej (NS) a Digeorgeovým syndrómom (DGS) a zároveň

vyhodnotiť zmeny morfológie ich tváre počas rastu. Celkovo bolo k dispozícii 57 3D

faciálnych skenov pacientov v rôznom veku, z toho 12 WBS, 20 NS a 25 DGS a 31 skenov

kontrolných subjektov. Hodnotenie prebehlo na základe metód geometrickej morfometrie,

konkrétne využitím coherent point drift – dense correspondence analýzy, metódy

superprojekcie, per vertex t-testu a analýzy hlavných komponentov.

Štatisticky významné rozdiely v morfológii tváre boli preukázané pre všetky

syndrómy versus kontrola. Zistené morfologické odchýlky pre WBS (zúženie čela,

bitemporálne zúženie, periorbitálny edém, guľovitý a kraniálne smerujúci hrot nosa,

sploštená infraorbitálna oblasť, protrúzia oboch pier, špicatá brada) vo väčšine prípadov

potvrdzujú doterajšie poznatky o typických dysmorfiách. Znaky pre WBS sú teda výrazne

špecifické a manifestované u väčšiny pacientov. V priebehu ontogenézy dochádza

k zvýrazňovaniu dysmorfií súvisiacich so zvyšujúcou sa konvexitou tváre, zatiaľ čo ostatné

typické znaky ostávajú relatívne nemenné. Na rozdiel od kontroly dochádza u WBS vekom

k retrúzii brady. Zistené dysmorfie NS (menej vystupujúce nadočnicové oblúky,

prominujúca oblasť očí, menej prominujúci a širší nos s konkávnym profilom,

zapadnutejším koreňom a kraniálne smerujúcim hrotom, menšia bizygomatická šírka,

protrúzia hornej pery a mikrognácia s mierne deficientným bradovým výbežkom) sú

typické do obdobia detstva, so stúpajúcim vekom bolo badateľné zjemňovanie

dysmorfných znakov. Vývin tváre prebieha podobným smerom ako kontrola, avšak oblasť

nosu a brady sa do dospelosti zväčšuje výraznejšie. Dysmorfie zistené pre DGS

s výnimkou hypoplázie nosových krídel nekorešpondujú s popisom typických

morfologických odchýlok. Z toho vyplýva výrazná heterogenita typického fenotypu ich

tváre. V rámci vekových zmien dochádza u pacientov k menšiemu vplyvu zvyšujúcej sa

konvexity tváre, s čím súvisí aj ich výraznejší rast brady do dospelosti.

Bolo dokázané, že použité 3D metódy majú uplatnenie v štúdiu dysmorfológie.

Kľúčové slová: forma a tvar tváre, povrchový model, ontogenetické trajektórie, 3D

zobrazovacie metódy, geometrická morfometria, dysmorfológia, Williamsov syndróm,

Noonanovej syndróm, DiGeorgeov syndróm

Abstract

The aim of the thesis was to evaluate facial dysmorphism in Williams (WBS),

Noonan (NS) and DiGeorge syndrome (DGS) patients and also to evaluate changes in the

morphology of the face during growth. In total 57 3D facial scans of patients of all ages

were analysed, including 12 WBS, 20 NS, 25 DGS and 31 scans of control subjects. The

evaluation has been carried out using methods of geometric morphometry, namely by

coherent point drift - dense correspondence analysis, superprojection of mean faces, per

vertex t-test and principal component analysis.

Statistically significant differences in the facial morphology were shown for all

the syndromes vs. control. Observed dysmorphies in WBS (narrow forehead, bitemporal

narrowing, periorbital fullness, bulbous and anteverted nasal tip, malar flattening,

protrusion of both lips, pointed chin) mostly confirmed existing knowledge of the typical

phenotype. The morphology in WBS is thus strongly specific and manifested in most of

the patients. During ontogeny, the dysmorphic features associated with increased facial

convexity become pronounced, while the other typical features remain relatively stable. In

contrast to the control, the retrusion of the chin occurs during the development. Observed

dysmorphic traits in NS (less prominent supraorbital ridges, periorbital fullness, small and

broad nose with concave profile, depressed root and anteverted tip, narrow bizygomatic

width, upper lip protrusion, micrognathia, deficient chin button) are mostly typical in

childhood, then there was a noticeable reduction of their coarse appearance with increasing

age. Facial development occurs in a similar way to the control; however, the area of the

nose and chin increases more significantly by the adulthood. Facial characteristics

observed in DGS, except for the hypoplastic alae nasi, do not correspond to the description

of a typical facial appearance. This implies significant heterogeneity in their typical facial

phenotype. Within the age changes, patients exhibit smaller effect of increasing the facial

convexity, which is related to the more striking growth of their chin by adulthood.

It was demonstrated that the 3D methods used can be successfully applied in the

study of dysmorphology.

Keywords: facial shape and size, surface model, ontogenetic trajectory, 3D imaging,

geometric morphometry, dysmorphology, Williams syndrome, Noonan syndrome,

DiGeorge syndrome

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................ 8

2 Teoretická časť ............................................................................................. 10

2.1 Kraniofaciálne zmeny v priebehu postnatálnej ontogenézy .................... 10

2.1.1 Rast a vývin lebky .............................................................................. 10

2.1.1.1 Neurokránium ............................................................................. 11

2.1.1.2 Splanchnokránium ...................................................................... 14

2.1.2 Rast a vývin mäkkých tkanív ............................................................. 16

2.1.1.3 Horná tretina tváre ...................................................................... 17

2.1.1.4 Stredná tretina tváre .................................................................... 17

2.1.1.5 Spodná tretina tváre .................................................................... 19

2.2 Williamsov syndróm ............................................................................... 20

2.2.1 Klinická charakteristika z antropologického hľadiska ....................... 20

2.2.2 Kraniofaciálne znaky ......................................................................... 21

2.3 Noonanovej syndróm............................................................................... 25

2.3.1 Klinická charakteristika z antropologického hľadiska ....................... 26

2.3.2 Kraniofaciálne znaky ......................................................................... 27

2.4 DiGeorgeov syndróm .............................................................................. 30

2.4.1 Klinická charakteristika z antropologického hľadiska ....................... 30

3 Ciele a hypotézy práce ................................................................................. 34

4 Materiál ......................................................................................................... 35

5 Metódy .......................................................................................................... 36

5.1 Zber a úprava dát ..................................................................................... 36

5.2 Analýza dát .............................................................................................. 36

5.2.1 Coherent point drift – dense correspondence analysis (CPD-DCA).. 37

5.2.2 Analýza hlavných komponentov (PCA) ............................................ 38

5.2.3 Štatistické hodnotenie ........................................................................ 38

5.2.4 Superprojekcia modelov .................................................................... 39

5.2.5 Per vertex t-test .................................................................................. 39

6 Výsledky ........................................................................................................ 40

6.1 Detailný popis rozdielov v morfológii tváre hodnotených skupín na

základe porovnania priemerných modelov .............................................. 41

6.2 Hodnotenie variability a rastových trajektórií u pacientov

a kontrolného súboru (PCA) .................................................................... 47

6.2.1 PCA pre formu tváre .......................................................................... 47

6.2.2 PCA pre tvar tváre ............................................................................. 52

6.3 Lineárne modely vekových zmien syndrómových pacientov a ich

porovnanie s kontrolnou skupinou .......................................................... 62

6.3.1 Porovnanie modelov WBS v 5-ročných intervaloch ......................... 62

6.3.2 Popis vekových zmien WBS využitím farebných máp ...................... 64

6.3.3 Porovnanie modelov NS v 5-ročných intervaloch ............................. 65

6.3.4 Popis vekových zmien NS využitím farebných máp ......................... 67

6.3.5 Porovnanie modelov DGS v 5-ročných intervaloch .......................... 68

6.3.6 Popis vekových zmien DGS využitím farebných máp ...................... 70

7 Diskusia ......................................................................................................... 72

7.1 Hodnotenie morfológie tváre pre Williamsov syndróm .......................... 73

7.2 Hodnotenie morfológie tváre pre Noonanovej syndróm ......................... 75

7.3 Hodnotenie morfológie tváre pre DiGeorgeov syndróm ......................... 77

7.4 Hodnotenie rozdielov vo variabilite a ontogenetických trajektóriách

pacientov a kontroly ................................................................................ 78

8 Záver ............................................................................................................. 81

9 Zoznam použitej literatúry ......................................................................... 83

8

1 Úvod

Vývin tváre je prepojený s vývinom mozgu a srdca, čo vyplýva z priebehu

migrácie buniek neurálnej lišty počas embryologického vývinu. Mnohé syndrómy

vyznačujúce sa kraniofaciálnymi malformáciami sú preto spojené s patologickým vývinom


[…]


2014; Allanson, 2016). Vidíme to napríklad v postupujúcej protrúzii koreňa nosu, rovnako

ako vo výraznejšom raste brady, čím sa postupne vyrovnáva mikrognácia v detstve.

U WBS to je presne naopak. Ich morfologické odchýlky zahŕňajúce oblasť čela, brady,

nosu a líc sú v dospelosti oveľa výraznejšie. Podobné výsledky boli zaznamenané vo

viacerých publikáciách (Hammond et al., 2005; Ferrero et al., 2007; Hammond, 2007;

Pober and Morris, 2007; Morris, 2010). U DGS je vplyv veku na nami zistené dysmorfie

minimálny. Protrúzia spodnej časti očníc, menej prominujúci nos s úzkymi nosovými

krídlami a mierna protrúzia hornej pery sú prítomné počas celého sledovaného obdobia.

Jediný rozdiel je badateľný vo výraznejšom raste hrotu nosa do dospelosti, čo bolo zistené

aj v štúdii Guyot et al., (2001) a Hammond et al. (2005) .

Záverom môžeme konštatovať, že použité štatistické metódy geometrickej

morfometrie sú vhodnou voľbou pre analýzu dysmorfických syndrómov, nakoľko takýto

exaktný popis tváre sa klasickou cefalometriou vytvoriť nedá. Aj napriek malému

množstvu pacientov sme použitými metódami dokázali pomerne presne zachytiť typický

fenotyp u WBS a NS. V prípade DGS sme demonštrovali využiteľnosť metód, ale

v dôsledku obrovskej heterogenity ochorenia nebolo možné jednoznačne potvrdiť

charakteristické dysmorfie. V prípade rozšírenia vzorky pacientov by sme však mohli tento
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problém odstrániť. Navyše by bolo možné porovnať dysmorfie podľa vekových kategórií a

vytvoriť tak presnejší obraz o zmenách v priebehu ontogenézy. Okrem toho by sa analýzy

mohli uskutočniť špecificky pre pohlavie, čím by sa odstránio skreslenie spôsobené

intersexuálnymi rozdielmi. Určitú limitáciu predkladanej práce však predstavuje aj

možnosť zhodnotenia štatisticky signifikantných rozdielov morfológie tváre iba v smere

kolmom na povrch, čím napr. pri NS nedokážeme dostatočne presne posúdiť ich

najtypickejšie odchýlky. Tieto obmedzenia by sa však do budúcnosti mohli dať odstrániť

využitím nových nástrojov v programe Morphome3cs (CGG MFF UK, 2015).
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8 Záver

Predkladaná práca sa zaoberá hodnotením morfológie, formy tváre

a ontogenetickými zmenami do dospelosti u pacientov s Williamsovým, Noonanovej

a DiGeorgeovým syndrómom. Signifikantné dysmorfie sú nasledovné:

 Pre Williamsov syndróm to je zúženie čela, bitemporálne zúženie, periorbitálny

edém, guľovitý a kraniálne smerujúci hrot nosa, sploštená infraorbitálna oblasť,

protrúzia oboch pier a špicatá brada. Tieto znaky sú manifestované u väčšiny

pacientov a sú pre syndróm výrazne typické.

 Pre Noonanovej syndróm to sú menej vystupujúce nadočnicové oblúky,

prominujúca oblasť očí, menej prominujúci a širší nos s konkávnym profilom,

zapadnutejším koreňom a kraniálne smerujúcim hrotom, menšia bizygomatická

šírka, protrúzia hornej pery a mikrognácia s mierne deficientným bradovým

výbežkom. Sú to znaky charakteristické pre obdobie detstva.

 Dysmorfie DiGeorgeovho syndrómu zahŕňajú retrúziu čelových hrbolov,

prominenciu oblasti dolnej polovice očníc, menej prominujúci nos s úzkymi

nosovými krídlami a miernu protrúziu slizničných pier. So všeobecne uznávanými

dysmorfiami typickými pre tento syndróm však súhlasia len úzke nosové krídla.

Celkovo teda znaky DGS nie sú tak špecifické ako u WBS a NS a k presnejšiemu

určeniu charakteristickej morfológie by sme potrebovali viac pacientov.

Na hypotézy odpovedáme nasledovne:

I. Vekové zmeny prebiehajú u všetkých sledovaných skupín podobným smerom, t.j.

tvár sa zužuje, predlžuje a zväčšuje sa jej konvexita. V rámci jednotlivých

syndrómov sme však zaznamenali odchýlky súvisiace s manifestáciou dysmorfií. U

WBS rastie konvexita oveľa výraznejšie a zároveň sa zvýrazňuje retrúzia brady, čo

je pre normálny rast netypické. U DGS sa konvexita zväčšuje menej, než u

kontrolnej skupiny, výsledkom čoho je ich tvár plochšia. U NS prebieha vývin

celkovo veľmi podobne, ako u kontroly. Pre ich dysmorfie sú charakteristické

predovšetkým zmeny v smere dotykovej roviny (a nie v smere kolmom na povrch).
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II. Stúpajúcim vekom sa dysmorfný fenotyp NS zjemňuje a približuje sa kontrole.

U WBS dochádza vekom k prehlbovaniu dysmorfných znakov spojených

s konvexitou tváre. U dysmorfií DGS je vplyv veku minimálny.

III. Signifikantný rozdiel vo forme aj morfológii tváre voči kontrole sme pozorovali pre

WBS a NS. DGS je rozlíšiteľné len na základe morfológie. Forma ich tváre, t.j. po

zahrnutí vplyvu veľkosti, sa už od kontroly štatisticky odlíšiť nedá. Z toho zároveň

vyplýva výraznejšia subtílnosť ich dysmorfií v porovnaní s WBS a NS. Samotné

dysmorfie sú však pre všetky hodnotené syndrómy natoľko špecifické, že existuje

signifikantný rozdiel medzi morfológiou tváre kontroly a tvárou WBS, NS aj DGS.
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