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 3D MORFOMETRICKÁ ANALÝZA TVÁRE

PACIENTOV S WILLIAMSOVÝM, NOONANOVEJ

A DIGEORGEOVÝM SYNDRÓMOM

Diplomová práce Martiny Čaplovičové se zabývá hodnocením dysmorfií dětí s

vybranými syndromy pomocí metod geometrické morfometrie. Rozdíly ve velikosti a celkové

morfologii obličeje, stejně jako ontogenetické rozdíly v porovnání s normou, byly sledovány

na základě transverzálních dat v podobě 3D faciálních skenů pacientů obou pohlaví ve věku

od 1,5 do 42 let. Do výzkumu bylo zahrnuto 12 jedinců s Williamsovým syndromem, 20

jedinců s Noonanové syndromem a 25 jedinců s DiGeorgeovým syndromem a 31 kontrol, při

modelování dat byl použit pouze věk od 3 do 18 let.

V minulosti byly mnohé dysmorfické syndromy popisované subjektivně nejčastěji na

základě somatoskopické a somatometrické terminologie. 3D kvantifikace znaků metodami

geometrické morfometrie pomáhá kromě výzkumu detekovat hraniční fenotypy či přenašeče

onemocnění a poskytnout informace k odhalení příčiny onemocnění s nejasným genetickým

původem. Studie je součástí rozsáhlého výzkumu vzácných syndromů, na kterém naše

pracoviště participuje pod vedením Ústavu biologie a lékařské genetiky 2. LF UK a FN

Motol. Studentka použila data, která skenovala sama na Katedře antropologie a genetiky

člověka PřF UK, většina skenů však byla snímána kolegyní Veronikou Cagáňovou přímo na

uvedeném pracovišti v Motole. Kontrolní data pochází z předešlých výzkumů kolektivu

Laboratoře zobrazovacích a analytických metod výše zmíněné katerdy.

Vzhledem k požadavkům lékařů je práce zaměřena jak na věkovou variabilitu, tak na

průměrné odchylky obličeje. Různě četné transverzální časové řady faciálních modelů byly

modelovány, a tak výstupem práce jsou nejen vývojové trajektorie obličeje pro všechny tři

analyzované syndromy, ale můžeme zároveň porovnávat fyziognomii obličeje v různém

okamžiku ontogenetického vývoje pacientů.

Martina Čaplovičová přistupovala k celé problematice velmi iniciativně a spolehlivě,

velmi ochotně se zúčastňovala i skenování dětí jiných věkových kategorií na základních

školách, při samotném výzkumu a následné úpravě modelů pracovala velmi zodpovědně a

samostatně.

Teoretická část práce pojednává v několika podkapitolách o ontogenetickém vývoji

hlavy, zároveň velmi přehledně poskytuje informace o dosavadním výzkumu sledovaných

syndromů s důrazem na kraniofaciální proporcionalitu. Materiál a metody jsou popsány

jednoznačně a srozumitelně, výsledky byly zpracovány pod vedením kolegy Jána Dupeje,

k jejich statistickému zpracování ani k interpretacím nemám vážné výhrady. Také závěr má

logickou formu, kde jsou soustředěny zjištěné informace o jednotlivých syndromech, zároveň

si zde autorka odpověděla na předem stanovené hypotézy. Seznam literatury (170 položek)

svědčí o velkém rozsahu prostudované literatury, autorka citovala přesně a bez chyb (místy

jsou ale chybně všechna slova v názvu s velkým počátečním písmenem). Diplomová práce

byla podpořena grantem GA UK č. 178214.

Závěr: Diplomovou práci Martiny Čaplovičové považuji za velmi zdařilou jak po formální,

tak po odborné stránce, její výsledky budou základem připravované publikace v některém

z časopisů s biomedicínskou tématikou. Nepochybně dosahuje požadované úrovně kladené na

diplomové práce oboru antropologie. Je napsána srozumitelně a čtivě, není zatížena spěchem

při dokončování, které se často projevuje úrovní diskuse či chybami v citované literatuře. Při

statistickém zpracování ani při interpretaci výsledků jsem nezaznamenala vážnější nedostatky.

Práce tedy splnila zadané cíle i podmínky diplomové práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě a klasifikuji ji stupněm výborně.
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